
REGISTRO GENERALE N. 50 del 26/01/2023 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 50 del 26/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 21 del 26/01/2023 
PROPOSTA N. 55 del 26/01/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI 

CONTROLLO CHIMICO –MICROBIOLOGICO DELLE ACQUE DI SCARICO DELL’IMPIANTO 
DI DEPURAZIONE CONSORTILE BOTTIDDA – BURGOS IN LOCALITA’ SU FURRAGHE 
ANNO 2023 IMPEGNO DI SPESA- CIG.Z5139A780B 

 

 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi;  

VISTO il Decreto Sindacale N° 6/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area 

Tecnica Manutentiva e SUAPE;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 

004029 del 21.12.2000;  

PREMESSO:  

Che il settore Tecnico del Comune gestisce la manutenzione ordinaria e straordinarie di tutte 

le strutture che fanno capo a questo Comune; 

Che sul territorio Comunale esiste l’impianto di depurazione consortile Bottidda – Burgos con 

gestione da parte di questo Ufficio Tecnico; 

ACCERTATO che per effetto dell’autorizzazione allo scarico n° 48 del 21/10/2020, al 

protocollo del Ente n°3210 del 23/10/2020 rilasciata dal Settore VIII Ambiente 

dell’Amministrazione Provinciale si rende necessario provvedere ad effettuare tutte le analisi 

in entrata ed in uscita dell’impianto di depurazione ed una volta all’anno dei fanghi presenti;  

CONSIDERATO che occorre affidare l’incarico per il Controllo Chimico-Microbiologico Acqua 

di scarico in acque superficiali secondo quanto previsto dalla Disciplina regionale degli scarichi 

Regione Sardegna All.1 Tab. b indicata nella autorizzazione allo scarico sopracitata per 

l’annualità 2023; 

CONSIDERATO che a seguito di un indagine di mercato sono stati individuati i seguenti 

operatori economici ai quali richiedere un preventivo: 

 Biochimica Europea con sede in via A. Nanni 46-07023 Olbia  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 50 del 26/01/2023 

 Lab Cam-laboratorio chimico merceologico sezione Sardegna con sede legale in 

regione Rollo 98 Albenga (SV) CF e PIVA 01679440097 e sede operativa della 

Sardegna in via Polvani 2, Zona Industriale Elmas (CA). 

VISTI i due preventivi presentati dai sopracitati operatori economici e visto il loro contenuto 

essi risultano sono comparabili: 

 Lab Cam per le verifiche delle acque di scarico in entrata ed uscita comprese le 

trasferte e campionamenti per un totale di €. 3.984,00  (€. 177 a campione + €. 

155 per trasferta-12 campionamenti annuali) IVA al 22% esclusa; 

 Biochimica Europea le verifiche delle acque di scarico in entrata ed uscita 

comprese trasferte e campionamenti per un totale di €. 5.160,00 (€.180 a 

campione + €. 250 per trasferta -12 campionamenti annuali) IVA al 22% esclusa; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga 

all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro”; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga 

al predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro 

(ora 5.000 euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche;   

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna 

convenzione stipulata da Consip il cui servizio abbia specificità analoghe a quelle oggetto del 

presente provvedimento; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 50 del 26/01/2023 

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente sul 

Mepa alcun bando analogo all’esecuzione del servizio di cui in oggetto; 

APPURATO che il preventivo di spesa per lo svolgimento dei servizi di cui trattasi presentato 

dalla Lab Cam-laboratorio chimico merceologico sezione Sardegna con sede legale in regione 

Rollo 98 Albenga (SV) CF e PIVA 01679440097 e sede operativa della Sardegna in via Polvani 

2, Zona Industriale Elmas (CA) risulta congruo ed economicamente conveniente per i fini 

dell’amministrazione; 

CONSIDERATO di procedere a favore della Ditta Lab Cam-laboratorio chimico merceologico 

sezione Sardegna con sede legale in regione Rollo 98 Albenga (SV) CF e PIVA 01679440097 e 

sede operativa della Sardegna in via Polvani 2, Zona Industriale Elmas (CA) per il servizio 

mensile di Controllo di Chimico-Microbiologico Acqua di scarico in acque superficiali secondo 

quanto previsto dalla Disciplina regionale degli scarichi Regione Sardegna All.1 Tab. b indicata 

nella sopracitata autorizzazione allo scarico dell’impianto di depurazione consortile Bottidda, 

Burgos per l’annualità 2023;  

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG Z5139A780B; 

VISTA la regolarità del DURC INAIL_35604086 con validità 18/03/2023; 

VISTO il Bilancio Comunale 2023 in fase di predisposizione CAPITOLO 10830;  

VISTI: 

 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 50 del 26/01/2023 

D E T E R M I N A 

- Dare atto alla premessa;  

1. DI AFFIDARE , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n.76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i 

motivi indicati in premessa l’incarico di controllo mensile Chimico-Microbiologico Acqua 

di scarico in acque superficiali secondo quanto previsto dalla Disciplina regionale degli 

scarichi Regione Sardegna All.1 Tab. b indicata nella sopracitata autorizzazione allo scarico 

dell’impianto di depurazione consortile Bottidda, Burgos per l’anno 2023 (con 

campionamenti mensile per un totale di 12 campioni) alla Lab Cam-laboratorio chimico 

merceologico sezione Sardegna con sede legale in regione Rollo 98 Albenga (SV) CF e 

PIVA 01679440097 e sede operativa della Sardegna in via Polvani 2, Zona Industriale Elmas 

(CA)  per l’importo complessivo pari a €. 3.984,00 IVA al 22% esclusa; 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 4.860,48 al Capitolo 10830 del Bilancio Comunale 

2023 in fase di predisposizione; 

3. DI DARE ATTO che il RUP è il dott. Gianluca Grande nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 con delibera G.C. n. 47 del 26/09/2022, e che lo stesso dichiara, ai sensi 

degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 

affidamento; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

al’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio;  

5. DI TRASMETTERE al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000 e di 

copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna 

ai sensi del’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al’albo pretorio per quindici giorni 

consecutivi ed copia della presente al sig. Sindaco e al Comune di Burgos per gli 

adempimenti di competenza; 
 

 

 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 50 del 26/01/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 55 del 26/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio GRANDE GIANLUCA in data 26/01/2023 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    GRANDE GIANLUCA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 55 del 26/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 10830 1 15 1 4.860,48 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 26/01/2023. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 58 

 
Il 27/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 50 del 26/01/2023 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO CHIMICO –
MICROBIOLOGICO DELLE ACQUE DI SCARICO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE BOTTIDDA – 
BURGOS IN LOCALITA’ SU FURRAGHE ANNO 2023 IMPEGNO DI SPESA- CIG.Z5139A780B 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 50 del 26/01/2023 

Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 27/01/20231 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


